2022年度湖南省国土空间调查监测所单位整体支出

绩效自评报告

单位名称：（盖章）湖南省国土空间调查监测所
2023年 4 月 21 日

2022年度湖南省国土空间调查监测所单位整体支出

绩效自评报告

根据《湖南省财政厅关于开展2022年度部门整体支出绩效自评和省级专项资金部门评价工作的通知》（湘财绩〔2023〕1号）和《湖南省地质院关于开展2022年度单位整体支出绩效自评工作的通知》（湘地发〔2023〕31号）文件的要求，我单位对2022年度部门整体支出绩效进行了自评，现将有关情况报告如下：

单位基本情况
   湖南省国土空间调查监测所为湖南省地质院所属二级预算单位，单位性质为财政补助事业单位。由原湖南省煤田地质局第六勘探队、原湖南省有色地质勘查局二总队、原湖南省有色地质勘查局二四七队、原湖南省有色地质工程测试研究中心于2021年7月合并组建而成。
职能职责。

承担国土空间调查评价监测、为国土空间规划和用途管制提供地质技术服务；参与国土空间调查相关地质理论和技术研究；从事基础地质、城市地质、生态环境、农业地质、工程地质、矿产地质、地质灾害防治、应急救援技术支撑、工程勘察、工程施工、建筑装饰装修、机械设备及配件、探矿工具等多专业多领域技术服务。
机构设置。
下设9个职能部门，分别为行政部、组织人事部、财务资产部、党群工作部、纪检监察审计部、经营管理部、安全保卫部、生产技术部、科技与信息管理部。

人员情况。

 2022年末，全所总人数为2172人，其中：在职职工773人，较2021年减少50人，离休职工3人，退休职工1396人。在职人员变动情况为：调出2人，辞职3人，死亡2人，在职转退休43人。

一般公共预算支出情况

2022年我所一般公共预算财政拨款年初预算收入9883.22万元，结转上年财政项目拨款467.87万元，本年追加财政拨款2550.26万元，总收入12901.35万元；2022年我所一般公共预算财政拨款决算总支出12594.22万元，年末财政拨款结转和结余307.13万元，其中结转财政项目指标304.98万元，秉着厉行节约，缩减三公经费的原则，结余公务接待费2.15万元。
基本支出情况

我所2022年一般公共预算基本支出10343.33万元，其中：工资福利支出8957.92万元，商品和服务支出530.96万元，对个人和家庭的补助支出854.45万元；较去年增加17.02%，主要为国家政策补发职工2021年及2022年度绩效工资。

工资福利支出明细：基本工资4088.43万元、津贴补贴312.38万元、绩效工资1907.93万元、基本养老保险缴费1117.23万元、基本医疗保险缴费591.53万元、其他社保保险缴费123.14万元、住房公积金814.28万元、特殊群体医疗费3万元。
商品服务支出明细：办公费49万元、印刷费4万元、水费9.5万元、电费43万元、邮电费3.04万元、物业管理费45.73万元、差旅费40万元、维修费16.5万元、租赁费6.04万元、会议费5.88万元、培训费25万元、公务接待费0.85万元、公务用车维护费25万、劳务费15.76万元、工会经费105万元、福利费46.5万元、其他交通费8.5万元、其他商品和服务支出81.66万元。
对个人和家庭的补助支出明细：离休费42.6万元、退休费97.94万元、抚恤金255.8万元、生活补助319.43万元、医疗费补助37.44万元、奖励金64.02万元、其他对个人和家庭的补助支出37.22万元。
项目支出情况

我所2022年一般公共预算项目支出2250.89万元，较上年增加612.37万元，主要为本年专项项目支出追加省直事业单位经费补助及建国初期参加革命工作的部分退休干部生活补贴、医疗补贴提标资金，结转下年财政项目指标304.98万元，其中试验检测设备购置与档案馆设备购置140万元，根据财政厅要求正在走相关审批流程，滑坡灾变的地电场临界特性及监测预警技术研究4.05万元，地质灾害调查和风险评价项目160.93万元，项目暂未完工。

其他事业发展类资金支出明细：省直事业单位经费补助及建国初期参加革命工作的部分退休干部生活补贴和医疗补贴提标资金681.6万元，财务内控信息化平台建设60万元，基地维修改造90万元，国土空间要素信息获取系统和国土空间规划监测评估预警系统平台建设150万元，基地安全隐患改造115万元，基地供电线路改造50万元，自然灾害防治体系建设695.83万元。
省级专项资金支出明细：国土空间生态保护修复和地质灾害防治专项支出88.89万元，自然资源保护和利用专项支出319.57万元。
三、政府性基金预算支出情况

本单位无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
本单位无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况
本单位无社会保险基金预算支出

六、单位整体支出绩效情况

2022年，在省地质院的坚强领导下，全所干部职工根据年初部署的各部门全年工作任务及年度重点工作的安排，全面落实湖南省“三高四新”战略定位和使命任务，落实省地质院“一体两翼三支撑”发展战略，面临单位改革运行初期新形势，改变固有思维，开发新市场新领域，协同奋进，开拓进取，各方面工作取得了较大成绩，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，部门整体支出管理情况得到提升。

（一）单位整体收支情况
2022年末我单位收入总计19078.52万元，其中，一般公共预算收入12901.35万元，含上年结转财政拨款467.87万元（其中地质矿产资源与环境调查19.22万元，地质灾害防治448.65万元），经营收入6177.17万元；2022年末总支出总计18486.39万元，其中：基本支出10343.33万元（人员经费9812.37万元，公用经费530.96万元），项目支出2250.89万元，经营支出5892.17万元。
（二）部门整体支出绩效具体情况

第一、产业经济发展情况。

1.地质勘查业。承揽临湘市、耒阳市、宁远县、永顺县、桂阳县多个砂石矿勘查项目20个，提交各类砂石资源量近2亿吨；锡矿山十四五勘查施工及技术服务项目施工钻孔16个，11个钻孔见锑矿（化），见矿化率68.75%；桂阳大坊项目实施钻孔15个，见矿率100%；完成了省自然资源厅矿区范围划定核查委托任务14个、开发利用方案编制任务11个，完成6个市州省级发证矿业权人信息公示核查等。

2.生态环境业。承担实施6个县市区1:1万地质灾害调查与风险评价项目、9个县市区地灾防治技术支撑服务；成功申报4个省级重大地质灾害治理项目，并承担实施了湘潭市龚家浸、冯家浸地质灾害治理项目；承担实施了“湖南省耕地质量变更评价”成果集成项目、“湖南省棉花种植面积遥感核查”科技项目；实施了省企业用地土壤污染状况调查、湖南典型涉镉矿区历史遗留污染源及周边农用地状况调查、武冈-隆回-洞口耕地土壤污染成因排查和分析等项目等。
3.地质技术服务业。中标并实施桑植县22个乡镇国土空间规划和177个村庄规划编制项目，衡阳县24个（西渡镇除外）乡镇空间规划编制及129个村村庄规划编制项目，湘潭市“十四五”综合防灾减灾规划与应急物资储备、减灾防灾国土空间专项等三个规划项目；承担实施了2022-2024年长沙市矿产资源破坏价值情况鉴定，湘潭县谭家山煤矿区生态修复工程测绘服务、永州市金洞管理区大牛冲、油榨铺水库大坝安全监测设施建设等项目；续作2022年度湘乡市、湘潭县土地卫片填报技术服务，湘乡市自然资源局矿山综合管理项目，靖州、湘江新区、岳麓区等老客户测绘服务项目；圆满完成桑植县人潮溪镇、五道水镇等七个乡镇中24个送水名单村以及其他严重缺水的村，湘潭县云湖桥镇飞轮村，湘潭市九华示范区响水乡鹤岭村水井等地的打井抗旱减灾工作任务等。

第二、内部管理情况。
一是完善制度建设和工作机制。出台党建、人事、财务、经营及内部绩效考核办法等制度56项，成立各类工作领导小组及工作专班9个，提高机关服务意识和管理效能。二是强化财务经营管理。严格规范资金管理，落实项目全成本管控，做好资金风险评估，做好重大项目财务审计，构建并全面推广使用财务信息化平台，提高管理效率和服务水平。三是推进平安建设，严抓安全生产。抓好信访、保密、档案、信息化、应急、节假日值班值守等相关工作，统筹疫情防控和生产经营管理，最大限度减轻了疫情对经济发展的影响，严格落实安全生产责任制，加强安全生产教育培训，开展九个专项行动，切实加强各基地、项目安全隐患排查和专项整治。

第三、民生改善情况。

一是确保职工福利。坚持在职职工同岗同薪原则，坚持执行驻长单位绩效工资标准的原则，统一各类工资福利发放标准。二是落实离退休人员的政治与生活待遇和“四访”制度。三是关爱困难职工，加大帮扶力度，并上门慰问困难职工。四是深入开展“我为群众办实事”，涵盖职工就业、危房改造、困难帮扶、遗留问题处理等多项内容。
存在的问题及原因分析
第一、部分项目实施进度与预算执行有待加快。受新冠肺炎疫情等大环境影响，部分项目实施受阻，实施周期相对变长，导致项目验收晚，我们将在下年度加以重视，提前谋划。

第二、人才队伍结构仍有待提升。单位处于改革组建转型发展期，各产业技术人员符合新产业发展的专业能力有待提升。

八、下一步改进措施

第一、合理定制绩效目标，加强财务预算和内控管理，定期对项目实施与预算执行进行分析监督，将管理贯穿于全过程。

第二、进一步细化预算管理，特别是对专项资金的管理，对预算执行中存在的问题及时解决，提高预算的执行效率。

第三、加强人才队伍建设，加大适时引进对事业发展和产业转型发展急需的结构性人才，切实提高单位整体业务水平。

九、单位整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

    在确定绩效评价结论后，绩效自评结果将按规定进行信息公开，针对评价中发现的问题，认真查找原因，并将相关意见反馈至各相关部门，确保绩效目标如期实现。
湖南省国土空间调查监测所

                           2023年4月21日

附件1

2022年度单位整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	360
	773
	214.72%

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	三公经费
	35.9
	28
	25.85

	   1、公务用车购置和维护经费
	29
	25
	25

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	29
	25
	25

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	6.9
	3
	0.85

	项目支出：
	　1638.52
	467.86
	2250.89

	    1、业务工作经费

	    2、运行维护经费

	3、特定目标类
	427.35

	4、其他事业发展资金
	858.05
	359.75
	1842.43

	5、省级专项资金（一个专项一行）
	353.12
	108.11
	408.46

	国土空间生态保护修复和地质灾害防治专项
	106.99
	88.89
	88.89

	2021年矿产资源国情调查等项目资金
	88.66

	自然资源保护和利用专项
	157.47
	19.22
	319.57

	公用经费
	519.96
	533.11
	530.96

	    其中：办公经费
	37.96
	39
	49

	          水费、电费、差旅费
	108.48
	102.5
	92.5

	          会议费、培训费
	30.28
	30.88
	30.88

	政府采购金额
	——
	　0
	0

	单位基本支出预算调整
	——
	　0
	10

	楼堂馆所控制情况
（2022年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0

	厉行节约保障措施
	严格落实建设节约型的要求，努力做到厉行节约，杜绝浪费。一是细化资产管理制度、车辆管理制度、公务接待制度等；二是加强预算管理，控制支出，严格执行各项费用支出财务审批制度。

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：刘青青    填报日期：2023年4月21日    联系电话：0731-84620807    单位负责人签字：康汤

附件2

2022年度单位整体支出绩效自评表

	省级预算单位名称
	湖南省国土空间调查监测所

	年度预

算申请
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	9883.22
	12901.35
	12594.22
	10
	97.61%
	9.8

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：12901.35
	其中：基本支出：10343.33

	政府性基金拨款：
	项目支出：2250.89

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	1、严格要求预算资金支出与预算批复、实施方案相符。

2、单位使用预算资金符合预算财务管理制度的规定，资金拨付程序规范，手续齐全，保障员工工资福利及单位基本运转，队伍和谐稳定。3、为国家国土空间生态保护修复、地质灾害防治和自然资源保护提供有效服务。4、全面分析和综合评价预算资金使用情况，提高资金使用效益。
	　按照年度总体目标，有序推进各项工作，已完成预期目标。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	收入完成率
	(预算收入实际数/年初预算数)*100%
	130.54%
	10
	10

	支出完成率
	(预算执行数/全年预算数) *100%
	97.6%

	10
	9
	结转项目钻探及剖面线测量工作量于2023年完成；结转设备购置指标，财政审批程序完成后，2023年上半年采购。

	质量指标
	资金使用合规性
	资金使用合法合规
	100%
	5
	5

	管理制度健全性
	按制度合法合规开支
	100%
	5
	5

	时效指标
	预决算信息公开性
	依法依规公开相关信息
	100%
	5
	5

	重点工作办结
	上级单位交办或下达的重点工作任务及时办结
	100%
	5
	5

	成本指标
	“三公经费”控制率
	零增长
	100%
	5
	5

	公用经费控制率
	（实际支出公用经费/预算安排公用经费）*100%
	100%
	5
	5

	效益指标

（30分）

	经济效

益指标
	地质勘查、技术服务和生态环境主业
	稳步增长
	100%
	10
	10

	社会效

益指标
	应急救援服务中心平台搭建
	效果较好
	100%
	5
	5

	确保民生
	保持队伍稳定
	100%

	5
	5

	生态效

益指标
	环境保护
	效果较好
	100%
	5
	5

	可持续影响指标
	国土空间生态保护修复、地灾防治及自然资源保护方面
	效果较好
	100%
	5
	5

	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	上级单位满意度
	根据上级单位对本单位年度考核评价
	95%
	5
	5

	服务下属实体的满意度

	效果较好
	100%
	5
	5

	总分
	100
	98.8

填表人：刘青青     填报日期：2023年4月21日     联系电话：0731-84620807    单位负责人签字：康汤

附件3

2022年度项目支出绩效自评表（省级）

	项目支

出名称
	其他事业发展类资金

	主管部门
	　湖南省自然资源厅
	实施单位
	　湖南省国土空间调查监测所

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	　359.75
	　886.75
	　725.09
	　10
	　82%
	　8.2

	其中：当年财政拨款
	　527

	上年结转资金
	　359.75

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	保证产出数量和质量，产生经济和社会效益
	　完成斜坡单元调查18013个、地灾隐患点查明及复核592个，简易钻探工作量131m，1:2000剖面线测量5.9km等工作量在2023年完成。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	斜坡单元调查个数
	　18103
	　18013
	　20
	　20

	地灾隐患点查明、复核个数
	　592
	　592
	　10
	　10

	质量指标
	斜坡单元风险等级划分
	　准确
	　100%
	　10
	　10

	地灾隐患情况
	　辨识
	　100%
	　10
	　10

	时效指标

	成本指标

	效益指标

（30分）

	经济效

益指标
	有效保护区内财产安全
	　保障
	　100%
	　10
	　10

	社会效

益指标
	有效保护区内人民生命安全
	　保障
	　100%
	　10
	　10

	生态效

益指标
	环境保护
	　提高
	　100%
	　10
	　10

	可持续影响指标

	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	县级主管部门和区内社会公众对项目实施后满意程度
	　良好
	　良好
	　10
	　10

	总分
	100
	　98.2

备注：一个一级项目支出一张表。如，业务工作经费，运行维护经费，其他事业发展类资金…各一张表。

填表人：伞珊    填报日期：2023年4月21日     联系电话：0731-84620807    单位负责人签字：康汤